

Algemene informatie

Aanbesteding: Het ontwerp en de realisatie van 3 watersteunpunten (perceel 1 en perceel 2)
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Corporate Dienst
Referentie: 31196155

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1 **Onderwerp:** Inschrijfleidraad

Vraag:

Deze tender is nu ingestoken met 2 percelen. Is het zeker dat beide percelen tegelijkertijd worden uitgevraagd? Wij vragen dit onder meer aangezien onzes inziens de doorlooptijd van de tender relatief kort is.

Antwoord:

Uw aanname klopt. De twee percelen worden door middel van deze aanbesteding tegelijkertijd uitgevraagd.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden

Beantwoord op: 17 sep. 2024

Ref.nr. 2 **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad

Vraag:

De vergunningsprocedures voor de 3 locaties zullen ieder een ander karakter hebben. Hoe ziet de aanbesteder de timing van de daadwerkelijke uitvoering? Alle drie locaties tegelijk?

Antwoord:

De opleverdatum is leidend, een concept planning is bijgevoegd in VSP bijlage J. Daarbinnen kan geschoven worden indien de opdrachtnemer hier ruimte in ziet.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden

Beantwoord op: 17 sep. 2024

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 3.2 D pagina 16

Vraag:

Hierin staat de eis over de Onontplobbare Oorlogsresten. Moet de ondernemer deze zelf hebben uitgevoerd of moet de ondernemer hiervoor verantwoordelijk zijn geweest? Immers het daadwerkelijk ruimen van Onontplobbare Oorlogsresten is slechts voorbehouden aan een beperkt aantal partijen.

Antwoord:

De opdrachtnemer dient deze eis zelf te hebben uitgevoerd. De opdrachtnemer kan hiervoor ook een beroep doen op de technische bekwaamheid en/of beroepsbekwaamheid van derden om te kunnen voldoen aan de gestelde geschiktheidseis. Het beroep op derden ten behoeve van de geschiktheidseis brengt met zich mee dat de opdrachtnemer deze derden daadwerkelijk inzet bij de uitvoering van de opdracht. Indien een opdrachtnemer een beroep doet op derden om de geschiktheidseis aan te tonen, dan dient dit door de opdrachtnemer te worden aangegeven in het UEA onder deel IIC.

Percelen:

P2 IJmuiden

Beantwoord op:

17 sep. 2024

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Selectiecriteria

Vraag:

De score voor selectiecriteria Referentieopdrachten wordt bepaald door het aantal referentieopdrachten per criterium. Volstaat het alleen invullen van het aantal of wilt u voor elke referentie opdracht een Bijlage E ontvangen? Dat worden dan wel heel veel referentiebladen.

Antwoord:

Voor elke referentie dient een bijlage E te worden ingediend.

Percelen:

P1 Dordrecht en Arnhem

P2 IJmuiden

Beantwoord op:

17 sep. 2024

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Kerncompetentie D

Vraag:

Wij hebben in diverse projecten onderzoeken laten uitvoeren en beschikken

over gedetailleerde werkinstructies voor het handelen bij calamiteiten zoals niet-gesprongen explosieven (NGE), maar er is nooit daadwerkelijk een explosief gevonden. Hoewel wij over de nodige kennis en protocollen beschikken, kunnen wij daardoor niet volledig aan deze eis voldoen. Bent u bereid de eis aan te passen naar: 'De aannemer dient aantoonbare kennis en ervaring te hebben met het omgaan met calamiteiten met betrekking tot niet-gesprongen explosieven (NGE),' zodat aannemers zonder daadwerkelijke vondst, maar met de ervaring en benodigde werkinstructies, toch in aanmerking kunnen komen voor dit werk?

Antwoord:

Nee. Zie hiervoor het antwoord op vraag met referentienummer 3. Daarenboven wordt ook verwezen naar het detectierapport IJmuiden van EuroRadar, hoofdstuk 3.2 Conclusie en 3.2 Advies die uitspraken doet over aanwezigheid van NGE.

Percelen: P2 IJmuiden

Beantwoord op: 19 sep. 2024

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Elektronische handtekening

Vraag:

Volstaat een handgeschreven 'natte' handtekening op de in te dienen documenten in plaats van een elektronische handtekening?

Antwoord:

Ja

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem

P2 IJmuiden

Beantwoord op: 19 sep. 2024

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Tilbare gewicht bovenloopkraan

Vraag:

Kunt u aangeven wat het maximale gewicht is wat de bovenloopkraan moet kunnen tillen?

Antwoord:

Er is geen maximaal gewicht wat de kraan moet kunnen tillen, alleen een minimaal zoals in de aanbestedingsleidraad is genoemd.

Percelen: P2 IJmuiden

Beantwoord op: 19 sep. 2024

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Tenderplanning

Vraag:

De tenderplanning geeft aan dat de inschrijffase gepland is rond de jaarwisseling. Gezien het feit dat onze branche dan minimaal 2 weken gesloten is en er rond die dagen vaak ook standaard diverse cursusdagen zijn ingepland willen wij u verzoeken de tenderplanning hierop aan te passen en ca 4 weken extra inschrijftijd in de plannen. Lukt dat?

Antwoord:

Nee. De planning houdt reeds rekening met langere doorlooptijden en vakantieperiodes.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden

Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 3.2 D pagina 16 Onontplobbare Oorlogsresten

Vraag:

In de aanbestedingsleidraad en het antwoord op de vraag 'Aanbestedingsleidraad 3.2 D pagina 16' met referentienummer 3 in TenderNed staat omschreven dat we voor referenties zelf de werkzaamheden grondwerk/ruimen van Onontplobbare Oorlogsresten uitgevoerd moeten hebben. Het is zeer ongebruikelijk dat hoofdaannemer zelfstandig deze specialistische werkzaamheden uitgevoerd heeft. Normaal gesproken moeten wij als hoofdaannemer onderzoeken doen naar explosieve en indien er geruimd moet worden dan moeten we de EODD inschakelen. Deze onderzoek werkzaamheden worden wel binnen een referentieproject uitgevoerd door ons.

Door deze zware aanvullende eis zijn er maar een 2 of 3 aannemers die hier aan kunnen voldoen, waardoor er geen marktwerking ontstaat volgens de geldende aanbesteding regels. Daarnaast zijn er zeer weinig onderaannemers die beschikbaar zijn om als derden in te schakelen. Hierdoor is er geen marktwerking.

Doordat het niche markt voor grondwerk/ruimen van Onontplobbare Oorlogsresten kunnen we geen beroep doen eisen van derden.

Derhalve verzoek we u om deze eis te laten vervallen en ook referentieproject te accepteren waar wij coördinatie van onderzoek van Onontplobbare Oorlogsresten hebben verzorgd.

Antwoord:

In het geval opdrachtnemer geen referentieproject kan aanleveren waarbij opdrachtnemer zelf verantwoordelijk was voor het deskundig ruimen van Onontplobbare Oorlogsrechten, dan mag opdrachtnemer hiervoor ook een beroep doen op de technische bekwaamheid van een derde. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag met referentienummer 3. Wellicht ten overvloede dient te worden vermeld dat deze derde de referentieopdracht daadwerkelijk zelf moet hebben uitgevoerd, dit hoeft niet in opdracht te zijn geweest voor de penvoerder van deze aanbesteding, en dit met zich meebrengt dat opdrachtnemer deze derde daadwerkelijk inzet bij de uitvoering van de opdracht.

Percelen: P2 IJmuiden
Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad par. 4.5 bij aanmelding te verstrekken documenten punt 4

Vraag:

Bij de selectiecriteria dienen we meerdere referentieprojecten aan te leveren. Dient dit een kort overzicht/referentielijst te zijn? En welke gegevens dienen op dit overzicht/lijs te staan?

Antwoord:

Opdrachtnemer dient hiervoor per referentieproject gebruik te maken van bijlage E "Gegevens omtrent technische bekwaamheid".

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden
Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr.
11

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad par. 4.3 wijze van aanmelden punt 8

Vraag:

Het originele document van een eventueel in te zetten derde/onderaannemer (UEA) dient per post opgestuurd te worden naar RWS. Is dat nog wel van toepassing in het tijdperk van digitale indieningen? Is het niet handiger om een digitale verificatie te doen met een kopie van een afgeschermd id bewijs?

Antwoord:

Het is akkoord een digitale verificatie te doen met een kopie van een afgeschermd ID bewijs.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden
Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr. 12 **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad par. 3.2 geschiktheidseisen punt a

Vraag:
U vraagt een referentie van utiliteitsbouw met een nno van minimaal 500 m2. Onze bouwprojecten/referenties worden aangegeven in bvo's. Is dit akkoord, mits maar de voldoende aangegeven oppervlakte wordt voldaan?

Antwoord:
Nee. Het projectteam gaat er vanuit dat opdrachtnemer in dit verband het aantal NVO bedoelt in plaats van NNO. Het projectteam is zich ervan bewust dat zij een netto vloer oppervlakte (NVO) uitvraagt en geen bruto vloer oppervlakte (BVO). Het projectteam verwijst voor een juiste meting naar een NTA 2581 inzake NVO om aan te tonen dat het via de NEN 2580 is berekend.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden
Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr. 13 **Onderwerp:** Certificaten

Vraag:
Zou een ondertekende offerte en/of verklaring van een adviespartij voor de ISO9001 en ISO14001 certificeringen volstaan ten tijde van de aanmeldingsfase. Het is mogelijk de certificaten in bezit te hebben voor de beslissingselectie op 18-11-2024.

Antwoord:
Opdrachtnemer dient in de UEA (deel IV en deel V) aan te geven of wordt voldaan aan de geschiktheidseisen/selectiecriteria. De opdrachtnemer dient uitsluitend het bewijsmiddel te verstrekken op verzoek van de aanbestedende dienst.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden
Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr. 14 **Onderwerp:** Revit model

Vraag:

Is er een Revit model beschikbaar? Zo ja tot welk detailniveau is dit uitgewerkt? Betreft beide kavels.

Antwoord:

Nee, er is geen Revit model beschikbaar.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden

Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Vergunningen

Vraag:

Het huidige ontwerp is getoetst aan welstandseisen en voldoet volgens de opdracht. Een vergunning is nog niet aangevraagd? Het is nog niet duidelijk of de welstand dit daad werkelijk goedkeurt? Betreft beide kavels

Antwoord:

Voor de locaties Dordrecht en IJmuiden geldt dat het voorlopig ontwerp getoetst is aan welstandseisen en dat welstand met beide ontwerpen op hoofdlijnen akkoord is. Het ligt daardoor in de lijn der verwachtingen dat bij de vergunningsaanvraag welstand akkoord zal geven op het definitieve ontwerp.

Voor de locatie Arnhem dient het voorlopig ontwerp nog getoetst te worden aan de welstandseisen. Voor deze locatie geldt dat er het huidige gebouw van ongeveer dezelfde omvang wordt gesloopt. Hierdoor wijzigt er niets in het bestemmingsplan en/of het bouwplan. De kans dat er negatief gereageerd wordt door welstand bij de vergunningsaanvraag van deze locatie lijkt daardoor nihil.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
P2 IJmuiden

Beantwoord op: 30 sep. 2024

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Onontpofbare oorlogsresten

Vraag:

Er is een risico op de aanwezigheid van ontplofbare oorlogsresten. In opdracht van de gemeente Arnhem is in 2016 een vooronderzoek opgesteld. Wat is hier uitgekomen in Arnhem? In IJmuiden is hiervan wel een rapport

beschikbaar.

Antwoord:

Door de gemeente Arnhem is het gebied waar de nieuwbouw komt aangemerkt als verhoogde kans op aantreffen van Conventionele Explosieven (CE) en Ontplobbare Oorlogsresten.

Zie hiervoor ook: https://www.arnhem.nl/stad_en_wijken/veiligheid/Handleiding_over_omgaan_met_explosieven_WO_II_bij_graafwerk

De handleiding omgaan met CE uit de 2e WO binnen de gemeente Arnhem geeft aan dat het bij verhoogde kans op aantreffen van CE er per project maatwerk dient plaats te vinden.

De adviseur Ontplobbare Oorlogsresten (RWS PPO) heeft voor de locatie Arnhem eerder contact gehad met de gemeente over waar welke oorlogsresten de locatie verdacht is en adviseert naar aanleiding hiervan om direct na de sloop van het huidige steunpunt een detectieonderzoek te verrichten. Rijkswaterstaat zal dit als opdrachtgever na de sloop laten uitvoeren zodat inzichtelijk is of er ook ontplobbare oorlogsresten aanwezig zijn.

Percelen: P1 Dordrecht en Arnhem
Beantwoord op: 30 sep. 2024